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uková hrdinství jako v tom

t 4ji Celá pluky padaly pH ú

V prosincovém čísle ' 'Česko kOyž se cjd $25 obnos ten bude válčícími NIovany gratuluje na

jím k úspČchúm a snaze zařídí ti

tova včtáína jest jen nčkolík set
hlasů

Taft:—
Verriont 4

Válka na Balkánó
RAKOUSKO CHYSTÁ SE K

VZDOR PROTE-

STU SLOVANSKÝCH NÁ-

RODU

(Poslední zprávy)

zaslán ihned ústřednímu abírací- -

mu výboru na východe jehož o

vířené stvrzenky budou til v lí

ateeh uveřejněny Kdo muže dá--ti

více dollaru rozděl darování

na jména členů avé rodiny Začí

náme v naší tiskárně :

Juat A Man- - 100

imui W DongrcN 100

J J težábek 100

Fcrd Frauknwht 100

Ferd h Musil 100
Václav UiireŠ 100
Míloslína J}urešVvá 100
Lumír Jíureš 100

Pokrok Západu 100

Ajiton IJendtt 100
Karel Maršíček 100
Karel ftpalek 100
doscř Krajíček 100

Frank Dvořák 100

Celkem $1400

SKOUKLA] )imU Nejvčtší bí-d- a

a utrpení dostaví se hned po
válce Nechť jsou naš příspěvky
nu iiiísté v čas když jich bude

nejvíce třeba !

KONEČNÝ VÝSLEDEK

VOLBY

Wílson jest si jist 80tí procenty
hlasů a byl v tom

ohledu předstihnut pouze presi-

dentem IWcem roku 1852 který
dostal H" proc elcktorálních hla-

sů nepočítá med i Lincolnovo dru-

hé zvolení roku IHíJt v klobě vál

ky kdy odbojný jih nehlasoval a!

Lincoln dostal desetkrát tolik
hlasů jako jeho od- -

pnree Mc( leliin Nebudeme uvá-

děli znovu jeho státy omezíme se

pouze na ony které dostaly Taft
a Hooscvelt všechno ostatní jest
Wilaonovo Jakým způsobem o

lom pojednáváme v článku
na Mmé straně t č

Roosevelt :—

Califomíe '

Michigan V)

Minnesota 12

Pennsýlvania M

Sí Dakota 5

Wash in lít ou 7

(Vlkem í)0

Californic není dosud jistá a

nuiiou zadali uredn)

přepočítáni hlasů ježto KoosevcJ

TI KKCKV MINISTR VÁLKY

si stát svůj vlastní na základá

demoktatíeká lídovlády Žáiá a

americký národ aby poskytl vál

čícím všechnu morální podporu
co jen možno a aby se podobná
sebůz odbývaly po celé zemí

Redaktor "Appeal to reaaon"
skončil samovraždou

V pondělí zastřelil m na loží ve

své residencí v (Jírard Kansaa

majitel a vrchní redaktor sociali

stického časopisu "Appeal to

reaaon" J A Wayland Před

rokem zemřela mu manželka a od

té doby byl trudnomyslným a též
m trápil k vůli soudu který pro-

ti němu vede spolková vláda pro
zneužívání pošty Na lístku kte-

rý ležel na posteli napsal: "Uoj
o život v soutěžním systému ne-

stojí za žití Odstraňte ho" —

Wayland byl 58 let stár a známý
co pisatel a agitátor socialistický
po celém světě

Velká srážka vlaků

Nedaleko New Orleans udála
se v nedělí srážka vlaků na drá-

ze Vazoo & Mississippi Vallcy
když nákladní vlak ze zadu vra-

zil 'do vlaku osobního Dva zad-

ní vagony byly rozbity a ihned

stály v plamenech 14 osob jest
zabito a přes )0 těžce a lehčeji
zraněno z nichž mnohé ještě ze-

mrou Itrzdař osobního vlaku

který po srážce ulekl a zmizel je
vinen ncšlčstí poněvadž nedal za

ním jedoucímu nákladnímu vla-

ku patřičné znamení aby zasta-

vil

APKTKALIK

Šedesát paniček bylo v Sydney

pokutováno že měly v kloboucích

příliš dlouhé u nebezpečné jehli-pokut- é

ale protože se neměly k

zaplacení byly uvězněny Nyní

vzdorují stávkou hladem Jsou to

po většině dámy z t zv lepší spo-leěos- ti

JIŽ AFRIKA

Diamant vážící 104!) karátů

byl nalezen v dole Premiér Jest
to nejvčtší diamant na světe Cul-linanů- v

diamant který byl nale-

zen v stejném dolu r líi)" vážil

karátů ale byl rozříznut na

jedenáct menších drahokamů
'

TCRKCKÝCII VOJAlíf

Celkem 12

Jdabo dosud není jisté a bude

třeba úředního přepočítání hlasů

ponévadž rozdíl jest jen nepatr-

ných několik hlasů mezí Taftem

a Wjlsořiem a demokraté tvrdí že

stit případne jím Neúřední zprá-

va dává Wílsonovi většinu v

M) hlasfi předběžná úřední

Taftová zpráva tentýž počet a po

četní archy nedošly dosud státní
ho é'kretářc skoro z poloviny

státu

Kongress — Snčmovna kon-(íress- ní

bude dvoutřetinovou včt-šíno-
fi

'demokratická a aenát jest
dosibl na vahách až jak to dopa
dne1 v lllínoisu kde maji tfi so

cíalistě jiří hlasování o senátora
ballánci sněmovny v rukou Kaž-

dopádně mž dosud jest jisto že de-

mokraté hifdou ovládati i senát a

to iode vw-h- hlasem mistopresi-dent- a

Marshalla

Ženské hlasovací právo z vítězi-l- o

v Mii'bi(řaiu KansHsu Arizoně

a Orejojiu padlo však ve VViseon-sin- u

vdor tomu že ImFollette se

za ně přimlouval Kromě těchto

nových států mají ženy hlasova

cí právo v Kalifornií Washínífto- -

ně Wyoniíntfii (první ze všech

státfi 01 1 roku lWií)) Coloradu

Idaho a v Ptali tak že budou ny- -

ní ženy hlasovali v 10 státech

Anglický velevyslanec resignoval

AriRlický velevyslanec ve Sjm-jenýc- b

Státech James Uryee

presidentu Taftoví že po-

dol --sw vládé resiímací a jeho mí-

sto zaiijnc Sir Cecil Kprínfř-Kic- e

nynější h nlíoký vyslanec u dvo-

ra švé-dské-

Ilryee udává stáří
za příčinu r situace která očeká-

vala se jíž dávno od té doby co

Spojené Státy odmrštily požada-

vek Anglie v záležitosti panam-skeh-
o

kanálu

Amerika balkánským Slovanům

V historickém Faneuill hallu v

liostoně odbývána byla veliká

schůze lidu ve které líčeny
Turků o staletí na

hiilkáně páchané a v přijaté
prohlašují se sympatie s

A V KLITLL VOJSKA — tAMOK

Jak se zdá Itakouako chce pře-c- e

jen vmísiti se v záležitost bal-kánsk- ou

Zprávy zaslané v pon-

dělí z Vídně oznamují že císař

jest ve stálé konferenci a ministry
a generálním štábem armády a
válka může se očekávat každé

chvíle Tři armádní abory jsou
jíž v Bosně Rakousko oznámilo

svou politiku a avé podmínky:
Zajištění volného průchodu na

Balkán a svobodný obchod do So-

luně
Neodvislost Albánie

Sjednocení Rakouska se Srb

skem v záležitostech obchodních a
dobrá vůle posledního na Balká-

ně

Náhrada Rumunsku (Za cof)
Následník trůnu odjel do Buda-

pešti kde má konferenci s uher

skými magnáty a pak pojede prý
ihned do Berlína k císaři Vilémo

vi

Týž telegram oznamuje že by
lo při nedělních táborech lidu v

Rakousku zatčeno mnoho řeční
ků kteří vyzývali vojíny aby se

nechali bez výstřelu ihned za-

jmout jak se ocitnou před nepří
telem na Balkáně

(V úterý dne 12 listopadu) —

Čataljc zuří veliká bitva a po

dle toho že celé vlaky raněných
Turků jsou dováženy do Stambu-l- u

lze souditi že se armáda ture-

cká vzpamatovala a klade zoufa-

lý odpor Zpravodajové oznamu-

jí že Bulhaři se Srby nepřestá-

vají útočili na pevnost a musí

míti již děsné ztráty Slovanská
armáda ví že musí dobýtí čatla-j- c

brzy a dostati se do Cařihra-d- u

nemá-l- i se štěstí válečné obrá-

tili Turci praví že tento týden
bude znamenat velikou změnu a

že konec války bude pro ně zro-

vna tak vítězným jako byl začá-

tek špatným Prozradilo se že

Turci vysazují v jednom přístavě
černomořském armádu z Malé A-s-

ie

a Araby kteří se dostanou
takto slovanské armádě do boku

a snadno i za záda Proto Slo-

vané u Catlaje tak zoufale bojují
nt:í ií„i„„i„ i„„' -- :„„
k válce a Rusko jest k ní hotovo

Jeho eernomorské lodstvo stoji
připraveno k boji V Cařihnidč
zavládl lepší pořádek a obyvatel
stvo se uklidnilo když mu bylo
nalháno že válečné lodi velmocí

které před městem stojí jsou za-

jaté Indi řecké které byly ve vel-

ké a pro Turky vítězné bitvě ne-

příteli vzaty — Porta tvrdí ži
má ujištění od velmocí že Bulha-

ři do Cařibra lu nevstoupl a sou-dobn- ě

ni oznamuje z Paříže že

válcici slovanské Htátv začínají

přinivčji poblížeti na proposici
míru ale chtějí míli ujištěni že

Turecko v dubě vyjednávání ne
bude khroHiiúďovati vb'e vojska

Znají pudskoky Turků kteři vy-

jednávají na oko o mlr a ?nt!ni

stiťjí připrav v k obraně

by imiediioii kdyl maji xíe h"ť
v o vyjednáváni přerušili n na

m vrhli novou niiii-- i h si

bol rento tvShn bude kriti k vin

AuierjcKfeno venkova" ouJe u
nalézat! provolání ku dollarové
bíree ve prospčch aírolků po pa-

dlých slovanských bratřích na
Utíkáni Vzhledem k důležitostí
naléhavostí včd dovolujeme si

otisknout! článek ten v Pokroku

Západu jeítí před vydáním 'Ven
kova" a prosíme čtenáře aby si

Jej přečetli uvážili a pak JKD- -

NALI jak jím eít a srdce velí

"Šumí Marica'
"fíumí Marica okrvavená"
Od osudného duc 15 června ro

ku 138!) kdy a carem Lazarem

na Kokovu polí padla svoboda slo-

vanských národa na Balkáně ne-

přetržití šuměla Marica okrvave-

ná krví našich ujařmených slo-

vanských bratří

Všechny knihy svžta nestačily
by k vypsání zvířecího násilí utr-

hni a bčd jakých po více než

'600 let bylo snášetl porobeným
Slovanům od barbarských Burá-

cena
Ohněm a mečem vyhlazováno

obyvatelstvo celých krajů vraž-

děny děti v lůně matek nemluv-

ňata rozet vreována neb za živa há-

zena před očima zoufalých rod

do hořících kučl mužům vylu-pován- y

oři usekány údy mučeni

ne jh různějším způsobem a na ko-

pytech koní spahijů roznášena

krev a mozky ubohá ráje
A když ten ujařmený oloupe-n- ý

zmučený slovanský muž stál

sám a sám u doutnajících trosek

svého statku nad zohavenou inr-Ivolo- u

své ženy zatím co v ohni

uhelnatěla tčla jeho dětí a zne-- j

uctěné dcery byly odnášeny do br

lohů tureckých harémů — utíkal
w do wVlostupnýVh hor aby po

loku sobě rovrfýeh hajdukň bil

Turčíny dokud sám neklesl kr-

vavým handžárem v ruce

Celý poloostrov balkánský jest
jedním velikým hřbitovem mrve-

ným po 000 let kostmi a krví slo-

vanskou od pole Kosova roku

VW) až k Lule-Uurg- a r 1912

My Čechové rádi e posilujeme

vzpomínkami na křivdy a utrpe-

ní pobělohorská alo vše co bylo
našemu národu snášeti za tčch

200 let jest ničím u porovnání s

šeslistyletým utrpením iiaSíeh slo-

vanských bratři na Balkáně

Opět šumí Marica okrvavená

fest tomu měsíc co malé slabé

a ehiftlé slovanské státy balkán-

ské vykoupení roku H77 krví ru-

dkou i svou vlastni zvedly opét
staré prapory odboje pod nimiž

n staletí jich oteovč krváceli v

in roviiéni boji a krvelačuou Hel-mo- u

musulmanskou a {troudy ju-

náku srbský'!) bulharských a

černohorských rozlily ae čer-

ných hor balkánských po pláních

mip Kosova po APiaiiii Maceilo-ni- i

antické Thrakii aby ovo-lIi!- í

té bratry ilosiiit pod Jař-lne-

tureckým úpb ! a možno li

řllOVU KbudtiVMli Veliko'1 MM !)
Mimkou která padla eareui l

alem nn Komovii

Není ÚmIiih tčehto řádku ppl
Kovali přitoniný boj na UtlkíniV

(YI4 mui j-- t Nit ni r t v iitanti

a nri toto (Ulo "Vilikova" do

kUne se do rukou ťtciiWo dmi-fá-

fa # Htambulu po p'Hi itc h

b lech na I ulit A

piMinčii e fulmk

m opít křti na d Jmu i i AJ4 Ho

fi a statné "T Iwtio UuU
H1114 frh rbválliiiit" bu

t od hinit sltivatikým niitro

politou pritotniiootl kritt bíd

irkťit fetlmkťlto řrliihrk
i fci k'(i klciM b h cU

pl oltřrih k b' 0)0 dirt '"I

kťtii Pku UM kkl4it'll padl

ib A tvl $t pfrtl tKrii a ji
ho prurnkno

Suti[ e kbivsiikkýtb unli V V

Ulďi M iiu'l nu i iptSu k

bính pUi-- l da álnhi bij
a jH Knrfka tbtlit V ttrtlmA strk
U mmIu( blly Kumbuhi f pra
toďajuvé aiM'kíh fpiA
prMoil h snad luk Iť a blkď
I IJUii k liditta hrbl il)M

toku na turecká opevnění ale u--

mírající posledním dechem pobl
zelí vé druhy v převl a zase nová

řady hnaly e s jásotem přes bro- -

mavly padlých bratří na nepřítele I

V řadách Čcrnoborcfi bojují ledí

starci i)o boku tvých aynft a vnu-

kli a mnohá ženy chopily le zbra
nč aby pomohly dobýtí avobodu

slovanským národům na Halká--

nč Htojí tam v řalá boháč velle
chuďasa universitní proíessor ve

dle čeledína doktor vedle prostá- -

ho pistevce z hor vSíchní vedeni

a nadšeni jedním duchem — zví-

tězit nebo padnout CclA ziri6 od

hor albánských až k moří aeKj- -

skému k modrým vlnám Adrie a

temným vodám moře Černého je
poseta mrtvolami Doma zůstaly

pouze ženy a dětí
Než i těm kteří museli zňstatí

doma připadl fčžký úkol:
Nemocníce fckoly a veřejné bu-

dovy v Hrbsku Uulbarskii a Čer-n-
é

Hoře jsou jiřeplnčny runčný-m- i

kteří leží po poplahách jeden
vedle druhého Tito Thihú za

tínajíce zuby bolestí jásají když

dojdou zprávy že byli Turci opět

poraženi že jíž — již derou se jich
bratří přes hradby Ktambulu a že

veliká slovjííiská říAe nu Halkáuč

blíží so svému tiHkutečncní —

Válka dilti)a životy zdraví

statky — vsf —

W chvíli těžké kousky kterou

prodělávají naší bratři na Ibilká-n- é

na všech stranách nejen v [ě

ale i v Americe vztahuji
se k nim ruce {mmocné Všude

kde žije iluch a bijí srdce slovan-

ská pořádají se sbírky na ule-ve- ní

bídy rodin jichž otcové a ži-

vitelé položili životy na oltář své

vlssti a zároveň na oltář iissí spo
lečné věcí slovanské v Kvropč J5e

svHté Kusi od Krkonoš h Šuma-

vy z Moravy a Tater nabízí se

pomoc —

MUŽOVÉ A ŽENY ČESKÉ

V AMERICE!

Vy všichni kteří čtete tyto řád-

ky: POMOJCTK!

Jak lehko mažete postrádat!
dollaru aniž byste toho pocítili a

jak velké dobro muže býtí jím

vykonáno tam kde hrůzy válečné

zanechaly jen ruiny slzy bídu a

utrpení
ó jak bych i přál míti dar vý-

mluvnosti a péra abych pohnul

kaidým kdo slova má čisti bude

k zasláni alespoň jednoho dollaru

k dollarové sbírce " Česko Araeri

ckého Venkova"
Žádám vás nlespoú o jeden je

diný dollar jehož ztráty ani ne

M)eltlte a který v té dálné ubo

žené a rpustošelié Zemi uleví bldČ

a setře uintdiou slzu a oka hludo

viclho sirotka jenž ani neví kde

zakopali jeho tatíčka zkrvavělé

ho tureckými handáry ubitého

pro svobodu slovanského národa!

Vádyt jsou to naii bratři nai
krev — která tam tečt proudy I

Ztítélli Slované balkáiiHti v

tomto boji pak smůl btos Mari

ca "okrvavená" jiJ naposledy n

v bmb-innost-
i tts% se im jejich

bfeibh rotlcbati ulovnnsk)'1 bia

bol a Ipév kťastiicbo volcdlit'io
vidiiélio národa p vclkťiu a moc

Ilélil kloVHliskéltl stótě

1'umatujle fa smIoU núroda

jctluobii jel Ulioi kvobody liá

rodu M t ti lu V lirUmc (llir mi

lokliny kdy náí čeV' nkru nc

tl opět i'lM imjf n

přátrl Sbivanstva na ki''m irdl !

'(iinui' rv lile — dll
ItNtlIM

Ju%t V M

'stim v fliiiAie lin il
prosili

hÍMk i„k I' 7 - pil

p'kv ibdlmrtiv nwlii loidlt-- J

isiUnv m s lrrssii i

KlavaaskyM Bratřím
f 6k Awer Vtukuv

HlTtst IStit tu
OsaaiiA Nekasat

VrUrrJ pHk) bo-b- u U

h ili K kiliiiv ildy

'1

lot Balkáně i v P v ropo Do Vi l

tl přijel předseibi hlllhnrsk
'
b

měnili lim ff jenl přinesl rakioi
kké Vlulč "is Ilvt o I kfálú Per
dinaiida h IMim v #'ili'2ilU rb
k lni př(ttvi i umře idriit i k'
bo kliiéom Utkioiikit ebe $4

bránili
NM Vllt V Pvřopé iMluiilii

li di Vmi)tii'loiii h Antflie 4

líiuk iivkIiIv iliitnili 'ilv
snirliikvtb tdctlnV k b'

lubobiite uvili výl lUlníb
VÁbi'iivb I tali Bllťvoi l vlt n

104 T hlleť ih) ÍV V% 14 k

liirk'ooi MitM kují i p4
Id4 b Vi lki i iJt pdMvoi
kl4li ' připit ti' Hitřt b% nl
KU idlird nk I lunil iitit r

pl-- 4 IN

lliVrk'vid na droKJ strhni)

Vibín íiiy s tUiin jn i'U%né N JJuJi strnné ilni4 iičíhla rwhU hitlv ki
jmi) ti ojk li %lruhi Irtf4dr i n'k lninU rmil j i dpoli k W#nníi h trovol
liodi kdikuli hlriM brtiuuí a VV Utwr Tuiki i bjul villi Jl iu dotidm
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